
 西小学校だより  第 3 号 
         令和７ 年 6 月 1９ 日  文責    

上田市立西小学校  宮下（教頭） 

西小スポーツデー ご声援ありがとうございました 

当初の予定日は雨の予報だったため、1 日延期して、6 月 1 日（日）に西小スポーツデーを開催しまし

た。当日は晴天に恵まれ、絶好のコンディションの中で実施することができました。 

子どもたちは、日頃の体育の授業で積み重ねてきた練習の成果を存分に発揮し、それぞれがはつらつと

した演技や競技を見せてくれました。 

今年度も特別な全校練習は行わず、体育の授業の延長としてスポーツデーを位置づけましたが、子ども

たちはその中で自主的に取り組み、学年や学級の団結力を高める姿が印象的でした。 

皆様には、子どもたちの成長をどのように感じていただけたでしょうか。これからも子どもたちの頑張

りを温かく見守っていただければ幸いです。ご声援・ご協力ありがとうございました。 

 

西小スポーツデーの様子 

１年生「ダンス＆玉入れ」                ２年生「青と夏 2025」  

３年生「力を合わせて竹をつなげ」                ４年生「西小ソーラン 2025」 

５年生「思考を止めるな！綱引き＆玉入れ」           ６年生「一致団結 技＆ダンス」 

 



地域とともに歩む西小学校 

西小学校では、地域の皆様の温かいご支援により、さまざまなボランティア活動が子どもたちの学

びや成長を支えています。登下校の安全を守る「見守り隊」、心に響く読み聞かせを行う「ぶんぶん

ぶん」、清掃や園芸を担う「きれいにしあい隊」、クラブや体験学習に関わる「活動しあい隊」、放

課後の学習を支援する「勉強しあい隊」、そして「西部米づくり体験実行委員会」など、多くの方々

が子どもたちとともに活動してくださっています。 

地域の力に支えられ、子どもたちは安心の中でのびのびと学び、育っています。今後も「地域とと

もにある学校づくり」を大切にしてまいります。 

４月３０日ボランティア説明会        ５月２０日 クラブ打ち合わせ会         ６月６日 ５年生：田植え 

ボランティアの皆さんと        外部コーチの皆さんと     西部米づくり実行委員会の皆さんと 

 

 

連絡・お願い 
※tetoru でも配信しましたが、確認のため再掲します。 

○本校では徒歩での登下校を基本としていますが、やむを得ない事情により車で送迎される場合も

あるかと思います。最近、車道でお子さんを降ろされた際、児童が車道を横断したり、車道に飛び

出したりする危険な状況が確認されています。諸事情によりお子さんを車で送迎される際は、必ず

北側駐車場にお入りいただき、駐車場内で乗降していただきますよう、改めてお願い申し上げます。 

○本校では、欠席連絡を「tetoru」にて受け付けておりますが、欠席時にスムーズな対応を行うた

め、欠席連絡の際に「お便りや荷物の受け取り方法」についても備考欄にご記入いただきますよ

う、お願い申し上げます。以下のような形でご記入ください。 

【記入例】① 学校に受け取りに行く（下校時間～16:45 までの間） 

② 連絡児童に届けてもらう（連絡児童の名前もご記入ください）→ 例：6-1 上田 西太郎さん 

◇６・７月の予定 

６月１８日（水）～１９日（木）５年：高原学習 計画休業：２０日（金） 

２５日（水）西小アドベンチャー（～7/2） 

７月 ８日（火）６年創造館理科学習①  

クラブ③ 

９日（水）学校へ行こう期間(～7/11)  

６年創造館理科学習② 

１０日（木）学期末清掃（～7/25）  

１１日（金）参観日② 学級懇談会 

      ６年ネットリテラシー講座 

１５日（火）学期末５時間授業（～7/25） 

集金日 

１６日（水）地区子ども会② 

２５日（金）１学期終業式 

２６日（土）夏休み（～８月２１日） 


